

April 2019
B. Com. (Hons.) I Year (3 Y. D. C.) Examination

लेखा समूह

ACCOUNTING GROUP

प्रथम इकाईय वितीय लेखांकन

Paper I Financial Accounting

Time 3 Hours]

(Max. Marks : Regular 40 / Private 50)

(Min. Marks : Regular 13 / Private 17)

नोट : खण्ड अ, ब तथा स सभी विषयित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन करें। सभी के लिये अंक वितरण योजना प्रश्नपत्र में दृष्टि अनुसार होगी। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है। <http://www.davvonline.com>

Section A, B and C are compulsory for all Regular and Private students. Please follow the instructions, given in each section. Marks distribution for all students are as shown in question paper. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

खण्ड अ : वस्तुनिष्ठ Section A : Objective

Regular 5×1=5 / Private 5×1=5

1. पूंजी खाता है
(अ) व्यक्तिगत खाता (ब) अक्यक्तिगत खाता (स) वास्तविक खाता (द) नाममात्र खाता।
Capital Account is
(a) Personal Account (b) Impersonal Account (c) Real Account (d) Nominal Account.
2. प्रतिवर्ष ह्रास लगाया जाता है
(अ) अंतिम स्टॉक पर (ब) प्रारम्भिक स्टॉक पर (स) स्थायी सम्पत्ति पर (द) चालू सम्पत्ति पर।
Every year depreciation is charged on
(a) Closing Stock (b) Opening Stock (c) Fixed Assets (d) Current Assets.
3. विदेशी शाखा की स्थायी सम्पत्तियों को परिवर्तित किया जाता है :
(अ) प्रारम्भिक दर से (ब) अंतिम दर से (स) औसत दर से (द) इनमें से कोई नहीं।
Fixed Assets of Foreign Branch shall be converted at :
(a) Opening Rate (b) Closing Rate (c) Average Rate (d) None of these.
4. साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारों के 'हिसाब पर ऋण' दिया जाता है :
In the absence of Partnership Deed 'Interest on Partners Loan' shall be paid at the rate of
(a) 5% (b) 6% (c) 10% (d) 12%
5. फर्म के समापन के समय सभी सम्पत्तियों को वस्तुनिष्ठ खाने में हस्तांतरित किया जाता है
(अ) पुस्तक मूल्य पर (ब) बाजार मूल्य पर (स) क्रय मूल्य पर (द) इनमें से कोई नहीं।
At the time of dissolution, all the assets of firm are transferred to the Realisation Account at
(a) Book Value (b) Market Value (c) Purchase Value (d) None of these.

खण्ड ब : सघु उत्तरीय Section B : Short Answer

Regular 5×3=15 / Private 5×3=15

1. जर्नल प्रविष्टि के नियमों को समझाइए।
Explain the rules for Journal Entries
अथवा OR
पृथक अस्तित्व की अवधारणा को समझाइए।
Explain Separate Entity Concept.
2. अदत्त एवं पूर्वदत्त व्ययों से क्या आशय है? अदत्त एवं पूर्वदत्त व्ययों की समायोजन प्रविष्टियाँ कीजिए।
What do you understand by Outstanding and Prepaid Expenses? Give adjustment entries of outstanding and prepaid expenses
अथवा OR
मूल्य ह्रास के कारणों को समझाइए।
Explain causes of Depreciation.

एक प्रविष्टि प्रणाली की विशेषताएँ बताइए ।
Mention characteristics of Single Entry System.

अथवा OR

शाखा खाते एवं विभागीय खातों में अंतर बताइए ।

Distinguish between Branch Accounts and Departmental Accounts

4. साझेदारी सन्देश में निम्नी जाने वाली प्रमुख बातों का वर्णन कीजिए ।
Describe the major points of a Partnership Deed.

अथवा OR

'अ' और 'ब' साझेदार हैं, जो कि लाभ-हानि का विभाजन 5:3 के अनुपात में करते हैं । 'स' ने भविष्य के लाभ में 1/4 भाग के लिए साझेदारी में प्रवेश किया । त्याग अनुपात एवं नये लाभ-हानि अनुपात की गणना कीजिए ।
A and B are partners sharing profit in the ratio of 5:3. C is admitted to the partnership for 1/4th share for future profits. Calculate the new profit sharing ratio and the sacrificing ratio.

5. फर्म के समापन की विधियों को समझाइए ।
Explain the Modes of Dissolution of a Firm.

अथवा OR

ए, बी, सी तथा डी का स्थिति विवरण फर्म के समापन पर निम्नलिखित स्थिति दर्शाता है ।

The Balance Sheet of A, B, C and D showed the following position on the dissolution of firm
बिड़टा Balance Sheet

दायित्व (Liabilities)	राशि (Amount) रुपये Rs.	सम्पत्तियाँ (Assets)	राशि (Amount) रुपये Rs.
पूंजी (Capital) - A - 7,500		बैंक में रोकड़ (Cash at Bank)	17,000
B - 5,000	12,500	सी की पूंजी (C's Capital)	5,000
लेनदार (Creditors)	5,000	डी की पूंजी (D's Capital)	1,500
बचूली खाते का लाभ (Profit on Realisation A/c)	6,000		
	23,500		23,500

यह मानते हुए कि 'सी' दिवालिया हो गया है । शान्त बनाम मर्रे के नियम के अनुसार साझेदारों के बीच में अंतिम समायोजन दिखाइए ।

Assuming that C is insolvent show the final adjustment among the partners in accordance with the rule in Garner Vs. Murray. <http://www.davvonline.com>

खण्ड स : दीर्घ उत्तरीय Section C : Long Answer

Regular 5×4=20 / Private 5×6=30

1. दोहरा लेखा प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? इसके लाभ का वर्णन कीजिए ।

What do you understand by Double Entry System ? Explain its advantages.

अथवा OR

निम्नलिखित तालिका एक अनुभवहीन लेखापाल द्वारा तैयार किया गया है । इसे सही रूप में बनाइए तथा योग का मिलान कीजिए ।

The following Trial Balance has been prepared by inexperienced accountant. Redraft it in a correct form and tally the total :

तालिका (Trial Balance)

दिनांक 31 मार्च, 2018 को (As at 31st March, 2018)

विवरण (Particulars)	नाम (Dr) रुपये Rs.	जमा (Cr) रुपये Rs.
पूंजी (Capital)	50,000	-
भवन (Building)	-	60,000
ऋण (Loan)	-	30,000
लेनदार (Creditors)	-	40,000
मजदूरी (Wages)	10,000	-
वेतन (Salaries)	15,000	-
मशीनरी (Machinery)	50,000	-
बैंक अधिविकल्प (Bank Overdraft)	-	20,000
किराया (Rent)	5,000	-
ख़रीद (Purchase)	-	10,000
बिक्री (Sales)	30,000	-
आहरण (Drawings)	-	20,000
	1,60,000	1,80,000

2. अकाश स्टोर की पुस्तकी में निम्नलिखित तालिका है : The following Trial Balance in the books of Akash Stores :
तालिका (Trial Balance)

दिनांक 31 मार्च 2018 को (as on 31st March 2018)

नाम (Dr)	रशि Amount रुपये Rs.	विवरण (Particulars)	रशि Amount रुपये Rs.
वस्तु (Stock 1-4-17)	1,300	विक्रय (Sales)	23,700
खरीद (Purchase)	18,600	कमीशन (Commission)	1,000
दुर्गाई अंतर्गत (Carriage Inward)	210	भाज (Interest)	60
वेतन (Salaries)	2,400	लेनदार (Creditors)	2,310
कर व बीमा (Taxes and Insurance)	600	पूंजी (Capital)	13,500
सामान्य खर्च (General Expenses)	1,200	दिया विवरण (Bills Payable)	675
अशुद्ध ऋण (Bad Debts)	375		
छूट (Discount)	165		
रोकड़ (Cash)	300		
बैंक (Bank)	3,000		
आहरण (Drawings)	870		
देनदार (Debtors)	3,150		
सम्पत्तियाँ (Buildings)	7,080		
योग (Total)	41,250	योग (Total)	41,250

समाप्तिकर्तार 31 मार्च, 2018 को स्लॉक का मूल्य 7,000 रुपये था। 300 रुपये वेतन और 100 रुपये कर के देना बाकी है। 100 रुपये का बीमा पूर्वकृत है। एक ग्राहक से 240 रुपये का माल वापस आया और इसे स्लॉक में शामिल कर लिया गया, परंतु पुस्तकी में लिखा नहीं किया गया। अगले वर्ष के लिए कमीशन 300 रुपये देखाई प्राप्त हुआ। भवन पर 10% ह्रास काटिए। देनदारों पर 3% अशुद्ध ऋण का प्रावधान कीजिए। 31 मार्च, 2018 को बाजार एवं लाभ-हानि खाता और विवरण तैयार कीजिए।

Adjustment On 31st March, 2018 Closing Stock was valued at Rs. 7,000 Salaries Rs. 300 and Taxes Rs. 100 are outstanding. Insurance Rs. 100 is prepaid. Goods of Rs. 240 returned by a customer have been included in the stock but were not recorded in the books. Commission Rs. 300 was received in advance for next year. Depreciate Building at 10%. Make a provision for Bad Debts at 3% on debtors. Prepare Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet as on 31st March, 2018.

अथवा OR

रोकड़ वही के बीच एवं पास बुक के बीच में अंतर के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए। <http://www.davvonline.com>
Explain the main causes of difference between the Balance of Cash Book and Pass Book.

3. विदेशी शाखा के तालिका को इच्छानुसार कर्तव्य की मुद्रा में परिवर्तन करने सम्बन्धी नियमों को समझाइए।
Explain the rules relating to conversion of Trial Balance of a Foreign Branch in the Currency of Head Office.

अथवा OR

अभुरक्षित लेनदार Unsecured Creditors	रुपये Rs.
पूर्ण संरक्षित लेनदार (जमानत की रशि 600 रुपये) Fully Secured Creditors (Security Rs. 600)	500
कुल सम्पत्तियाँ (जमानत के अतिरिक्त) Total Assets (Except Security)	500
प्राथमिकता लेनदार - कर Preferential Creditors - Tax	1,000
मजदूरी Wages	200
वेतन Salary	300
सम्पत्तियों का अनुमानित वास्तविक मूल्य Estimated realized value of assets	300
पूंजी Capital	460
बाजार की हानि Business Losses	200
	400

उपर्युक्त सूचनाओं से स्थिति विवरण एवं कमी खाता बनाइए। उपलब्ध रशि को प्राथमिकता लेनदारों में वितरित कीजिए।
From the above information prepare Statement of Affairs and Deficiency Account and distribute the available amount in preferential creditors.